Přeskočit na obsah

	
		
			
				

	
	

Hlavní menu
	
	


				
		

	
	Hlavní menu

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Navigace
	

	
		
			Hlavní strana
	Náhodné dílo
	Náhodný autor
	Nápověda


		
	




	
	

	
		Komunita
	

	
		
			Portál Wikizdrojů
	U pramene (diskuse komunity)
	Externí oznámení
	Poslední změny
	Podpořte Wikizdroje
	Komunikační kanál IRC


		
	







				


	




		
			

	[image: ]
	
		[image: Wikizdroje]
	


		

		
			

	

Hledat
	
	
		
			
				
					
						
						
					

					
				

				Hledat
			

		

	




			
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
		

		
	




	
		
		
	
	

	
		
		

		
	




	

	
		
			Vytvoření účtu

	Přihlášení



		
	




	

	

	
	

Osobní nástroje
	
	


		

	
		
			 Vytvoření účtu
	 Přihlášení


		
	





	
		Stránky pro odhlášené editory dozvědět se více
	

	
		
			Příspěvky
	Diskuse


		
	




	
	






		

	



	
		
			


		

		
			
		
			
				
				
				

		
		

	



		
			
				
					Stránka:Jak se zrodila česká Wikipedie.pdf/29

							

	
	

Přidat jazyky
	
	

		
			
			

			

		


	




				
					
						
							
								

	
		
			Předchozí stránka
	Další stránka
	Stránka
	Diskuse
	Soubor
	Index


		
	




								

	
	čeština
	
	


					

	
		
		

		
	




				
	




							
						

						
							
								

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	




							
				
							
								

	
	Nástroje
	
	


									
						

	
	Nástroje

	přesunout do postranního panelu
	skrýt



	

	
		Akce
	

	
		
			Číst
	Editovat
	Zobrazit historii


		
	





	
		Obecné
	

	
		
			Odkazuje sem
	Související změny
	Načíst soubor
	Speciální stránky
	Trvalý odkaz
	Informace o stránce
	Citovat stránku
	Získat zkrácené URL
	Stáhnout QR kód


		
	





	
		Tisk/export
	

	
		
			Verze k tisku
	Stáhnout jako EPUB
	Stáhnout jako MOBI
	Stáhnout jako PDF
	Jiné formáty


		
	







									

				
	




							
						

					

				

				
					
						
							
				
							

		
						
						
					

				

				
					
							
		


						Z Wikizdrojů, volně dostupné knihovny

					

					


					
					
					Tato stránka nebyla zkontrolována
zúčastnilo i několik málo Čechů, její sborník včetně Aronssonovy přednášky vyšel pod názvem Proceedings of the 6th Interational ICCC/IFIP Conference on Electronic Publishing a Aronossonovo vystoupení se tak zřejmě stalo první veřejnou prezentací Wikipedie na českém území. Americký esperantista Chuck Smith, který se v rámci své cesty po Evropě chystal přijet právě 8. listopadu na jinou konferenci do sto kilometrů vzdálených Dobřichovic navrhl v předstihu tento den pro „mezinárodní setkání wikipedistů“ v Česku, ale zůstalo jen u návrhu.


	8.–10. 11. 2002 Americký esperantista Chuck Smith se v rámci své propagační cesty po Evropě zúčastnil 10. ročníku víkendové Konference o užití esperanta ve vědě a technice („Konferenco pri Aplikoj de Esperanto en Scienco kaj Tekniko“), krátce KAEST 2002, ve středočeských Dobřichovicích. Akce se mu stala příležitostí k osobnímu setkání s českým esperantistou Miroslavem Malovcem, se kterým tehdy už půl roku spolupracoval na tvorbě esperantské Wikipedie. V pátek 8. 11. Chuck Smith v rámci konferenčního programu přednášel v esperantu na téma Vikipedio: Multlingva Reta Enciklopedio („Wikipedie: Mnohojazyčná internetová encyklopedie“) a text jeho přednášky později vyšel s českým, anglickým a německým resumé ve sborníku Fakaj Studoj en Esperanto („Odborné studie v esperantu“) vydaném pořádajícím nakladatelstvím KAVA-PECH českého esperantisty Petra Chrdleho.
	10. 11. 2002 V šest hodin večer v neděli po skončení konference KAEST napsal Chuck Smith dvojjazyčně esperantsko-anglicky do e-mailové konference Intlwiki-L zprávu o tom, že tento den hovořil s Miroslavem Malovcem, který chce začít českou Wikipedii („komenci la ĉeĥan Vikipedion“ – „start the Czech Wikipedia“). Protože však Malovec hovoří pouze česky a esperantem, zajímal se Smith, zda by bylo možné překládat potřebné texty z esperanta. Zmínil se, že se chystá Malovce za pár dní u něj doma navštívit, aby mu českou Wikipedii pomohl spustit. Za pár hodin se mu dostalo odpovědi – též dvojjazyčné – od Briona Vibbera, který jeho úmysl uvítal a hned se jal ověřovat, zda je esperantský překlad tehdejšího softwaru Wikipedie dostatečně aktuální, aby ho bylo možné použít jako výchozí při přípravě Wikipedie v češtině.
	10. 11. 2002 Velikost české Wikipedie se od nesmělých prvních pokusů z května až dosud nezměnila – i po půlroce stále obsahovala pouze 2 články s alespoň jednou čárkou v textu.
	12. 11. 2002 ráno Miroslav Malovec píše Chuckovi Smithovi přes Wikipedii dotaz, zda obdržel jeho zprávu o tom, že ho bude čekat ve středu (tj. 13. 11. 2002) na nádraží [nejspíše v Brně] u vlaku v 17:31.
	12. 11. 2002 Chuck Smith večer evropského času do diskuze mezinárodní Wikipedie píše, že nepotkal v Česku nikoho, kdo by očekával, že mezinárodní kód používaný pro češtinu na Wikipedii je „cs“ a nikoliv očekávatelnější „cz“. Podivoval se tomu prý dokonce i jím oslovený český příznivce Linuxu, proto Chuck Smith navrhl změnu označení projektu (a domény) na „cz“. Zároveň se otázal, zda by nebylo možné stávající zárodek české Wikipedie převést na nový software (MediaWiki) ještě před tím, než na jejím dalším rozvoji příštího dne začne s Malovcem pracovat.
	13. 11. 2002 po poledni Chuck Smith v dalším e-mailu opakuje, že nevěří, že by někoho v Česku napadlo hledat českou Wikipedii pod kódem „cs“ namísto „cz“, a zdůrazňuje, že by rád tento problém vyřešil do večera, kdy na rozvoji projektu začne pracovat. Při této příležitosti také dodává, že většina lidí v Evropě je mnohojazyčných a proto je přesvědčen, že doména www.wikipedia.org musí být uvolněna pro jazykový rozcestník a     anglická Wi-










[image: ]

[image: ]

Citováno z „https://cs.wikisource.org/w/index.php?title=Stránka:Jak_se_zrodila_česká_Wikipedie.pdf/29&oldid=297890“


					Kategorie: 	Korektura:Nebylo zkontrolováno




				

			
			
		

		
			

		 Stránka byla naposledy editována 25. 2. 2024 v 20:43.
	Text je dostupný pod licencí Creative Commons Uveďte původ – Zachovejte licenci, případně za dalších podmínek. Podrobnosti naleznete na stránce Podmínky užití.



		Ochrana osobních údajů
	O Wikizdrojích
	Vyloučení odpovědnosti
	Kodex chování
	Vývojáři
	Statistiky
	Prohlášení o cookies
	Mobilní verze



		[image: Wikimedia Foundation]
	[image: Powered by MediaWiki]





		

	
 

 

		
		

Přepnout omezenou šířku obsahu







